
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1370 Del 09/05/2024  - 
Num. settoriale 350

Determinazione nr.  1324  del  13/05/2024
AREA SERVIZI

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EMPORIO SOLIDALE IN 
FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARCA.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  22 del 3 dicembre  2021 con il  quale è  stato conferito  al  Segretario
Generale, dott. Pasquale Loffredo, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2024/2026 ed atti allegati;

Visto il D.Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Visto  il D.Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali ((, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n.
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
e che abroga la direttiva 95/46/CE));

Vista la  Legge 8 novembre  2000,  n.  328 recante  “Legge quadro  per  la  realizzazione  del  sistema
integrato di interventi e servizi sociali” che individua, tra i livelli essenziali delle prestazioni e degli

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



interventi  sociali  garantiti  su tutto il  territorio nazionale,  gli  interventi  di  sostegno per i  minori  in
situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e l’inserimento presso famiglie,
persone,  strutture  comunitarie  di  accoglienza  di  tipo  familiare  e  per  la  promozione  dei  diritti
dell’infanzia e dell’adolescenza; 

Visto il  decreto  legislativo  3  luglio  2017,  n.  117  recante  “Codice  del  Terzo  settore,  a  norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 
Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 12.10.2021 di approvazione del progetto
Emporio Solidale Cassino, definizione delle linee guida per l’accesso e la funzionalità, piano delle
azioni per la realizzazione, destinazione dell’immobile sito in via San Marco alle attività dell’emporio
– Provvedimenti conseguenti;
Premesso che  con Determinazione  dirigenziale  n.  2462 del  26/11/2021 il  Comune di  Cassino ha
affidato la gestione dell’Emporio solidale “Donato Formisano” alla Cooperativa sociale Arca, ai patti e
alle condizioni indicate nella convenzione sottoscritta tra le parti;
Dato atto che  con Determinazione dirigenziale n. 919 del 18/04/2023 è stato approvato il progetto
“Emporio Solidale”, presentato dalla Cooperativa sociale Arca (prot. gen. n. 22450 del 17/04/2023),
già affidataria del servizio di gestione del Centro per disabili Arcobaleno;
Precisato che

- il progetto in questione si prefigge l’obiettivo di realizzare un laboratorio occupazionale per i
ragazzi diversamente abili nella gestione del market solidale;

- trattandosi di un progetto finalizzato all’inserimento lavorativo dei giovani disabili, il progetto
è stato finanziato dall’ente comunale, nella misura di € 20.190,00, tramite reinvestimento delle
rette versate dagli utenti del centro diurno per disabili, cui il progetto è rivolto;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1718 del 27/07/2023 con cui è stato integrato l’impegno
di spesa n. 867 assunto al cap. 139830 del Bilancio di previsione 2023, di ulteriori 10.000,00 € per
assicurare  la  prosecuzione  del  progetto,  come  da  programma  approvato  con  D.D.  n.  919  del
18/04/2023;
Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 1109 del 10/05/2023 è stata erogata la prima tranche
del contributo, pari ad € 6.190,00 alla Cooperativa sociale Arca per l’avvio del progetto “Emporio
solidale”, con onere di rendicontazione delle spese sostenute;
Dato atto che  con Determinazione dirigenziale  n. 2564 del 27/11/2023 è stata erogata la seconda
tranche del  contributo,  pari  ad € 10.000,00 alla  Cooperativa  sociale  Arca per  la  realizzazione  del
progetto “Emporio solidale”, con onere di rendicontazione delle spese sostenute;
Esaminata la relazione sulle attività svolte e la documentazione contabile prodotta dalla Cooperativa
sociale Arca, prot. n. 30061 del 09/05/2024, per una spesa totale di € 10.000,00, quale rendicontazione
delle risorse erogate a titolo di secondo acconto; 
Vista la  fattura  n.  66/PA  del  08/04/2024  (prot.  gen.  n.  23241  del  11/04/2024),  emessa  da  Arca
Cooperativa  sociale,  per  l’importo  di  €  4.000,00  per  la  liquidazione  del  saldo  previsto  per  la
realizzazione del progetto de quo;
Atteso che l’erogazione del contributo di cui trattasi rappresenta una mera movimentazione di denaro
da parte dell’Ente pubblico alla Cooperativa sociale per consentire un utile reinvestimento delle rette
corrisposte  dagli  utenti  del  Centro  diurno,  configurando  un’operazione  fuori  campo  iva  ai  sensi
dell’art.2, comma 3 lett. a del D.P.R. 633/1972, come chiarito dall’Agenzia delle Entrare con risposta
ad interpello n. 375/2021;   
Vista sul punto l’autodichiarazione resa dalla Società Cooperativa sociale Arca che si allega;
Vista la regolarità della prestazione effettuata ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente provvedimento sono relativi a spesa
preventivamente impegnata ai sensi dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la stessa rientra nei
limiti di quanto preventivamente impegnato con Determina dirigenziale n. 919 del 18/04/2023;
Accertata  la regolarità contributiva giusto DURC on-line prot. n. INAIL_42675432 del 26/02/2024
con scadenza 25/06/2024, acquisito agli atti e allegato alla presente;
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Dato atto che il  legale rappresentante della Cooperativa Sociale  Arca ha correttamente assolto gli
obblighi di legge sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010,
indicando gli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti da ricevere dal Comune di Cassino;
Ritenuto,  pertanto, di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto in favore della Società
cooperativa sociale Arca;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

1. di  liquidare in  favore  della  Società  Cooperativa  Sociale  ARCA  con  sede  in  Via  C.
D’Aguanno,  Piedimonte  S.  Germano,  c.f.  02597940606,  la  somma di  €  4.000,00  (iva  non
dovuta), a titolo di saldo del contributo per la realizzazione del progetto “Emporio solidale”,
finalizzato alla realizzazione di un laboratorio occupazione per gli  utenti  del Centro diurno
Arcobaleno; 

2. di imputare,  per le motivazioni  innanzi citate,  la somma di  € 4.000,00  al Cap.139830 del
Bilancio  di  previsione  2024,  a  valere  sull’impegno  n.  80  del  27/07/2023,  assunto  con
Determina dirigenziale n. 919 del 18/04/2023;

3. di emettere il relativo mandato di pagamento come da modalità previste e in base agli atti
depositati presso il Settore Finanziario;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo- contabile ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile
del servizio; 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 147 bis
comma 1 e dall’art. 151, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

6. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo pretorio online dell’Ente
per  assolvere agli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 5 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n.
194, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 25. 

Cassino, lì 09/05/2024

Il Titolare di incarico di E.Q.
Dott. Aldo Matera

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.350 del 13/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare in favore della Società Cooperativa Sociale ARCA con sede in Via C. D’Aguanno, Piedimonte S. Germano, c.f. 02597940606, la somma
di € 4.000,00 (iva non dovuta), a titolo di saldo del contributo per la realizzazione del progetto “Emporio solidale

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO OCCUPAZIONALE PER GLI UTENTI DEL
CENTRO DIURNO DI SOCIALIZZAZIONE PER DISABILI ARCOBALENO DI CAIRA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 919 DEL 18/04/2023Atto Amministrativo:
0012816 - ARCA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1398302024

4.000,00Importo:27/07/2023Data:2024 80/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

LABORATORI ARTIGIANALI CENTRO DIURNO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 10/05/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1370

LIQUIDAZIONE SALDO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EMPORIO SOLIDALE IN
FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARCA.

2024

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 350 Nr. adozione generale: 1324
13/05/2024Data adozione:

09/05/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1324 del  13/05/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EMPORIO SOLIDALE 
IN FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARCA.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 14/05/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.350/1324 del 13/05/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


